
-  

1 
 

 
    

MESTO  STARÁ  ĽUBOVŇA 

___________________________________________________________________________ 

Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 3/2026 

 
 

O NAKLADANÍ S KOMUNÁLNYMI ODPADMI 

A S DROBNÝMI STAVEBNÝMI ODPADMI 

NA ÚZEMÍ MESTA STRÁ ĽUBOVŇA 
 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia v zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 24.11.2025 

Návrh zverejnený na internetovej stránke mesta dňa: 24.11.2025 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 24.11.2025 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 05.12.2025 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 08.12.2025 

Pripomienky zaslať: 

• písomne na adresu:  Mesto Stará Ľubovňa, Mestský úrad, Obchodná 1, 

064 01 Stará Ľubovňa                         

• elektronicky na adresu: katarina.zeleznikova@staralubovna.sk, 

miroslav.pristas@staralubovna.sk  

Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to 

doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto 

ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie 

sú zdôvodnené. 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie: 

Na rokovaní MsZ v Starej Ľubovni: 12.12.2025 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta: 17.12.2025 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 15 dňom od vyvesenia 

mailto:katarina.zeleznikova@staralubovna.sk
mailto:miroslav.pristas@staralubovna.sk


-  

2 
 

 

MESTO  STARÁ  ĽUBOVŇA 

________________________________________________________________________________ 

Mesto Stará Ľubovňa  na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších 

zmien a doplnkov v nadväznosti na ust. § 81 ods. 8 zákona č.79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov,  vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie, na ktorom  sa 

uznieslo Mestské  zastupiteľstvo mesta Stará Ľubovňa podľa  § 11 ods. 4 písm. g) zákona 

o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. 

 
Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 3/2026 
 

O NAKLADANÍ S KOMUNÁLNYMI ODPADMI 

A S DROBNÝMI STAVEBNÝMI ODPADMI 

NA ÚZEMÍ MESTA STRÁ ĽUBOVŇA 

 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenie 

Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva 

podrobnosti o: 

a) nakladaní so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými odpadmi 

b) spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov 

c) nakladaní s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

d) nakladaní s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom od 

prevádzkovateľa kuchyne 

e) spôsobe a podmienkach triedeného zberu komunálnych odpadov, najmä zberu 

elektroodpadov z domácností, odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov 

zbieraných spolu s obalmi, použitých prenosných batérií a akumulátorov a 

automobilových batérií a akumulátorov, veterinárnych liekov a humánnych liekov 

nespotrebovaných fyzickými osobami a zdravotníckych pomôcok, jedlých olejov a tukov, 

f) spôsobe zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom nebezpečných látok 

g) spôsobe spätného zberu odpadových pneumatík 

h) spôsobe nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu 

i) prevádzkovaní zberného dvora 

j) spôsobe zberu drobného stavebného odpadu. 

 

 



-  

3 
 

Čl. 2 

Nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom a  

drobnými stavebnými odpadmi  

 

1. Na zber zmesového komunálneho odpadu sa použijú zberné KUKA-nádoby alebo MOK alebo 

vrecia.  

2. V prípade, že sa v domácnosti vyprodukuje väčšie množstvo zmesového komunálneho 

odpadu (ďalej ako ,,KO“), sú povinné tieto domácnosti vyžiadať si  pristavenie zbernej 

nádoby, alebo potrebný počet vriec, prostredníctvom  oprávnenej organizácie  objednaním 

potrebných objemov zberných nádob alebo obalov.  

3. Obyvatelia  mesta  /fyzické osoby/ ako  pôvodcovia  KO môžu počas prevádzkových hodín 

/pondelok - piatok od 07.00 – 15.00 hod./ vyviezť zmesový KO na Prekládkovú stanicu 

komunálneho odpadu, ktorá je lokalizovaná na parcelách KN-E 4470, KN-E 4469, ktoré sú 

vo vlastníctve Mesta Stará Ľubovňa, na náklady  Mesta o množstve max. 500 kg mesačne na 

jednu domácnosť v meste, pričom sú povinní sa zaevidovať na skládke s uvedením svojho 

mena a bydliska. 

4. Pôvodcovia KO, drobného stavebného odpadu na území mesta sú povinní: 

a) ukladať KO, DSO oddelene vytriedené zložky odpadov (ďalej len zložky odpadov)  iba do 

zberných nádob,  zberných vriec a na zberné miesta, určené pre jednotlivé odpady a 

zložky odpadov, 

b) zberné nádoby  alebo zberné vrecia pripraviť v dohodnutý deň na vyprázdnenie 

k príjazdovej ceste alebo na určené miesto tak, aby boli ľahko prístupné zvozovému 

vozidlu, 

c) používať zberné nádoby a vrecia zodpovedajúce systému zberu komunálnych odpadov. 

5. Zakazuje sa:  

a) ukladať odpady mimo určených zberných nádob a zberných vriec,  

b) spaľovať odpady na území mesta, a to aj odpady uložené v zberných nádobách,  

c) vyberať odpady zo všetkých druhov zberných nádob a zberných vriec,  

d) vyberať odpady a ich jednotlivé zložky z telesa riadenej skládky odpadov,  

e) ukladať NO, aj zabalené v NO-obaloch, na verejné priestranstvo mimo stanovený deň,  

f) premiestňovať zberné nádoby,  

g) využívať zberné nádoby na iné účely. 

 

Čl. 3 

Spôsob zberu a prepravy komunálneho odpadu a 

spôsob zberu drobného stavebného odpadu 

 

A. Spôsob zberu a prepravy komunálneho odpadu 

1. Používané zberné nádoby komunálneho odpadu: 

- 110, 120 litrové KUKA-nádoby (ďalej len „KUKA-nádoby“)  

- 1100 litrové maloobjemové kontajnery (ďalej len „MOK“)  

- 3000 – 7000 litrové veľkoobjemové kontajnery (ďalej len „VOK“)  

- 450 – 1500 litrové špeciálne MOK (ďalej len Š-MOK) na triedený zber zložiek 

komunálnych odpadov  

- EKOS-vrece na zber zmesových komunálnych odpadov 

- RECY-vrece na zber triedených zložiek komunálnych odpadov  

- NO-vrece a iné obaly  na zber nebezpečných odpadov.  



-  

4 
 

 

2. Zber komunálneho odpadu zabezpečuje zberová spoločnosť, ktorá má uzatvorenú zmluvu 

s mestom na nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom. Spôsob 

zberu:  

a) vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu sa riadi kalendárom separovaného zberu 

odpadov, ktorý je zverejnený na webovej stránke mesta Stará Ľubovňa 

www.staralubovna.sk a distribuovaný do domácnosti v tlačenej forme, 

b) zmesového komunálneho odpadu sa riadi kalendárom zberu komunálneho odpadu, ktorý 

je zverejnený na webovej stránke zberovej spoločnosti. 

3. Spôsob prepravy a frekvencie odvozu: 

a) pre pôvodcov odpadu, ktorým je fyzická osoba žijúca v bytovom dome: 

Objem nádoby v litroch Frekvencia vývozu 

1100 MOK vývoz 1x za 2 týždne 

1100 MOK vývoz 1x týždenne 

1100 MOK vývoz 2x týždenne 

 

b) pre pôvodcov odpadu, ktorým je fyzická osoba žijúca v rodinnom dome podľa počtu osôb 

prihlásených k trvalému alebo prechodnému pobytu: 

Počet osôb v domácnosti Objem nádoby v litroch Frekvencia vývozu 

1 – 2 osoby 110, resp. 120 KUKA vývoz 1x za 4 týždne 

3 – 5 osôb 110, resp. 120 KUKA vývoz 1x za 2 týždne 

6 a viac osôb 110, resp. 120 KUKA vývoz 1x týždenne 

 

c) pre pôvodcov odpadu, ktorým je fyzická osoba žijúca na ul. Továrenská ( osada), 

Podsadek ( osada): 

Miesto pristavenia Objem nádoby v litroch Frekvencia vývozu 

Podsadek 2ks VOK – 3000 - 7000 3x týždenne 

Továrenská 2ks VOK - 3000 - 7000 2x týždenne 

 

d) pre pôvodcov odpadu, ktorou je právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ – 

vývoz si zabezpečuje na vlastné náklady množstvového zberu na základe zmluvného 

vzťahu s  oprávnenou organizáciou. 

 

B. Spôsob zberu drobného stavebného odpadu 

1. Na zber drobného stavebného odpadu ( ďalej len ,,DSO“) sa použijú veľkoobjemové 

kontajnery (ďalej len VOK), prípadne sa použije systém naloženia odpadov priamo na ložnú 

plochu vozidla. 

2. Pri predpokladanej tvorbe DSO v domácnosti požiada obyvateľ oprávnenú organizáciu o 

pristavenie VOK alebo vozidla  vždy vopred pred plánovaným vytvorením odpadov.  

3. FO, PO a FOp si odber a zneškodňovanie DSO  zabezpečujú  na vlastné náklady 

prostredníctvom oprávnenej organizácie.  

 

 

 

http://www.staralubovna.sk/


-  

5 
 

Čl. 4 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

1. Na zber vyseparovaných biologicky rozložiteľných odpadov (ďalej len ,,BRO“ – konáre, 

listy) z domácností sa použijú RECY-vrecia, VOK alebo odovzdanie BRO priamo na ložnú 

plochu vozidla.  

2. Mesto oznámi  miesto a termín odvozu BRO, a to prostredníctvom webovej stránky 

www.staralubovna.sk a úradnej tabuli, v kalendári zberu, ktorý je distribuovaný do každej 

domácnosti a zverejnený na webovej stránke mesta.  

3. Zaplnené RECY-vrecia s  BKO alebo zviazané BRO vyložia  obyvatelia v  deň, stanovený 

v zvozovom kalendári k zbernej nádobe na zmesový komunálny odpad alebo na viditeľné 

dostupné miesto na trase zberu. 

4. Občania v rodinnej zástavbe a občania, v bytových domoch kde to dovoľujú miestne 

podmienky, kompostujú BRO vo vlastných zariadeniach na kompostovanie. 

5. PO a FOp si odber a zneškodňovanie BRO  zabezpečujú  na vlastné náklady prostredníctvom 

oprávnenej organizácie.  

 

Čl. 5 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a  

reštauračným odpadom od prevádzkovateľa kuchyne 

 

A. Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad 

1. Obyvatelia môžu využívať špeciálne kontajnery, do ktorých vložia predmetný odpad 

upravený spôsobom, o ktorom mesto informuje na webovej stránke www.staralubovna.sk , 

v kalendári zberu, ktorý je distribuovaný do každej domácnosti a zverejnený na webovej 

stránke mesta. 

2. Obyvatelia môžu svoj biologicky rozložiteľný kuchynský odpad priniesť do Kompostárne, 

ktorá prevádzkuje hygienizačnú jednotku – fermentor. 

B. Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad od prevádzkovateľa 

1. Za nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským a reštauračným odpadom (ďalej 

BRKRO) od prevádzkovateľa je zodpovedný prevádzkovateľ. 

2. BRKRO sa zakazuje ukladať do nádob určených pre obyvateľov a do nádob určených na iný 

odpad. 

3. Náklady spojené s nakladaním s BRKRO platí prevádzkovateľ. Zberné nádoby musia byť 

umiestnené v areáli prevádzkovateľa. 

 

Čl. 6 

Spôsob a podmienky triedeného zberu komunálnych odpadov 

A. Zber elektroodpadov z domácností 

1. Elektroodpad z domácností je nutné odovzdať kompletné vrátane všetkých komponentov, 

konštrukčných dielcov a spotrebných dielcov, ktoré sú súčasťou elektrozariadenia v čase, keď 

sa ho držiteľ zbavuje. 

2. Obyvatelia môžu bezplatne odovzdať elektroodpad z domácností v areáli zberného dvora, 

nachádzajúceho sa na ul. Popradská 24, Stará Ľubovňa 

3. Zber elektroodpadu je spravidla 2 x ročne v spojení so zberom nebezpečného odpadu. 

http://www.staralubovna.sk/
http://www.staralubovna.sk/


-  

6 
 

B. Zber odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu 

s obalmi 

1. Na triedený zber zložiek komunálnych odpadov – druhotných surovín z domácností sa 

použijú Š-MOK alebo RECY-vrecia. Pristavenie Š-MOK a distribúciu RECY-vriec 

zabezpečuje oprávnená organizácia.  

2. Zaplnené RECY-vrecia  vyložia  obyvatelia v deň, stanovený v zvozovom kalendári 

k zbernej nádobe na zmesový komunálny odpad alebo k vstupnej bráne svojho rodinného 

domu – k prístupovej ceste. 

3. PO a FOp si zber oddelene vyseparovaných  zložiek z KO zabezpečujú na vlastné náklady  

prostredníctvom oprávnenej organizácie.  

 

C. Zber použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií 

a akumulátorov 

1. Obyvatelia môžu odovzdávať použité prenosné batérie a akumulátory, automobilové batérie 

a akumulátory v deň zberu. Mesto informuje o zbere NO prostredníctvom   webovej stránky 

www.staralubovna.sk, v kalendári zberu, ktorý je distribuovaný do každej domácnosti 

a zverejnený na webovej stránke mesta.  

2. Občania môžu odovzdať tento odpad aj na predajných miestach distribútora, v zberných 

miestach zriadených v súlade so zákonom o odpadoch.    

 

D. Zber veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami 

a zdravotníckych pomôcok 

1. Nespotrebované lieky sú obyvatelia povinní odovzdať do lekární, ktoré ich zhromažďujú.  

 

E. Zber jedlých olejov a tukov 

1. Oleje a tuky je nutné po vychladení preliať do uzatvárateľných a uzavretých plastových fliaš. 

2. Jedlé oleje a tuky je možné odovzdať do špeciálneho kontajnera označeného na zber tohto 

odpadu.  

 

F. Zber textilu  

1. Textil vhodný na zber je: čisté a suché šatstvo, topánky v pároch, extrémne nezničené, 

doplnky k oblečeniu, rukavice, čiapky a pod.  

2. Textil môžu občania bezplatne odovzdať do špeciálnych zberných nádob. 

 

G. Staré vozidlá 

1. Ak sa u obyvateľa na území  mesta nachádza staré vozidlo, ktoré je odpadom, je  povinný na 

vlastné náklady bezodkladne zabezpečiť odovzdanie starého vozidla, ktoré je odpadom, 

oprávnenej osobe vykonávajúcej zber starých vozidiel  alebo oprávnenému spracovateľovi 

starých vozidiel.  

2. Ak držiteľ starého vozidla nesplní túto povinnosť,  mesto  zabezpečí odovzdanie takéhoto 

starého vozidla na určené parkovisko, o čom držiteľa vozidla upovedomí, ak je držiteľ 

známy.  

 

 

 

http://www.staralubovna.sk/


-  

7 
 

Čl. 7 

Spôsob zberu objemného odpadu a  

odpadu z domácností s obsahom nebezpečných látok 

 

A. Spôsob zberu objemného odpadu ( ďalej len ,,VOO“) 

1. Na zber VOO od obyvateľov sa použije  systém naloženia odpadov priamo na ložnú plochu 

vozidla alebo prostredníctvom pristaveného VOK. Odber VOO zabezpečuje Mesto   u 

oprávnenej organizácie na svoje náklady 2x ročne.  

2. Mesto oznámi  termín odvozu VOO, a to prostredníctvom webovej stránky 

www.staralubovna.sk a úradnej tabuli.  

3. Obyvatelia vyložia VOO, nie skôr ako 1 deň pred plánovaným termínom vývozu, (postele,  

koberce apod.) vedľa zberných nádob na KO, odkiaľ ich v dohodnutom  termíne odoberie 

oprávnená organizácia.  

4. PO a FOp si odber a zneškodňovanie VOO  zabezpečujú  na vlastné náklady prostredníctvom 

oprávnenej organizácie.  

 

B. Spôsob zberu odpadu z domácnosti s obsahom nebezpečných látok 

1. Na zber nebezpečných odpadov (ďalej len NO) z komunálneho odpadu od obyvateľov  sa 

použijú špeciálne NO-vrecia a iné obaly  na zber jednotlivých druhov NO  (ďalej len NO-

obaly),  

2. Zber sa vykonáva naložením NO priamo do zberného vozidla. Odber  oddelene 

vyseparovaných NO z KO  vykonáva príslušná oprávnená organizácia podľa dohodnutého 

harmonogramu a za zmluvne dohodnutých podmienok 2x ročne. Obyvatelia ( fyzické osoby) 

môžu bezplatne odovzdať NO oprávnenej organizácií. 

3. Mesto oznámi  miesto a termín odvozu NO, a to prostredníctvom webovej stránky 

www.staralubovna.sk a úradnej tabuli.   

4. PO a FOp si odber a zneškodňovanie NO  zabezpečujú na vlastné náklady prostredníctvom 

oprávnenej organizácie.   

Čl. 8 

Spôsob spätného zberu odpadových pneumatík 

Konečný používateľ pneumatiky je povinný pneumatiku po tom, ako sa stala odpadovou 

pneumatikou odovzdať distribútorovi pneumatík, alebo bezodplatne na zberný dvor nachádzajúci 

sa na parcele číslo  CKN 213/1 v k. ú. Stará Ľubovňa,  Popradská 24, Stará Ľubovňa. Toto sa 

nevzťahuje  na odpadové pneumatiky umiestnené na kolesách starého vozidla odovzdávaného 

osobe oprávnenej na zber starých vozidiel alebo spracovateľovi starých vozidiel 

Čl. 9 

Spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu 

Oznámenie o umiestnení odpadu na nehnuteľnosti v územnom obvode mesta Stará Ľubovňa, 

ktorý je umiestnený v rozpore so zákonom o odpadoch alebo s týmto nariadením, môže podať 

fyzická, alebo právnická osoba na:  

• písomne – Mesto Stará Ľubovňa, Mestský úrad Stará Ľubovňa, Obchodní 1 064 01 Stará 

Ľubovňa alebo  

• telefonicky - 052/4315111 - podateľňa, 159 – mestská polícia, 052/4315266 - referát 

životného prostredia alebo  

http://www.staralubovna.sk/
http://www.staralubovna.sk/


-  

8 
 

• mailom na e-mailovú adresu - msp@staralubovna.sk, zp@staralubovna.sk, 

mesto@staralubovna.sk  alebo  

• môže nezákonne umiestnený odpad oznámiť príslušnému orgánu štátnej správy odpadového 

hospodárstva.   

Čl. 10 

Prevádzkovanie zberného dvora 

A. Obyvatelia mesta /fyzické osoby/ môžu počas prevádzkových hodín: 

• pondelok – štvrtok od 07.00 do 14.00 hod.  

• piatok od 07.00 do 16.00 hod.  

bezplatne vyviezť a odovzdať v Zbernom dvore u prevádzkovateľa - Ekos s. r. o. Popradská 

24, Stará Ľubovňa, jednotlivé zložky vytriedených druhotných surovín z KO a to, papier 

a lepenka - kartón a letáky, plasty, sklo, kovy – kovové obaly, viacvrstvové kombinované 

materiály – kompozity /tetrapak/, jedlé oleje a tuky, drevo – nábytok, dosky, dvere, okná, 

palety, elektro - nebezpečný odpad, a to, žiarivky, chladničky, TV, monitory, batérie 

a  akumulátory, nebezpečné odpady – farby, motorové oleje, nebezpečné obaly z farieb a pod., 

elektro – nie nebezpečný odpad, a to, práčky, kanvice, mikrovlnka, atď., batérie 

a akumulátory /alkalické/,             

B. Obyvatelia mesta /fyzické osoby/ môžu počas prevádzkových hodín:  

• pondelok – piatok od 07.00 do 15.00 hod.  

bezplatne vyviezť a odovzdať v Kompostárni u prevádzkovateľa - Ekos s. r. o. Popradská 24, 

Stará Ľubovňa,  biologický rozložiteľný odpad. 

Čl. 11 

Zrušovacie ustanovenia 

 

Nadobudnutím účinnosti tohto VZN č. 3/2026 sa zrušuje platnosť Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 61 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území 

mesta Stará Ľubovňa, ktoré bolo schválené uznesením č. 276 na MsZ Stará Ľubovňa č. VII/2023 

dňa 26.10.2023.   

 

Čl. 12 

Záverečné ustanovenia 

 

Všeobecne záväzne nariadenie č. 3/2026 bolo schválené uznesením č. 873 na MsZ č. XXIII/2025 

dňa 12.12.2025 Všeobecne záväzne nariadenie č. 3/2026 nadobúda účinnosť 01.01.2026.  

 

 

 

 

         PhDr. Ľuboš Tomko 

                      primátor mesta Stará Ľubovňa  

mailto:msp@staralubovna.sk
mailto:zp@staralubovna.sk
mailto:mesto@staralubovna.sk

